
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10755 

 Del: 04/12/2020 

 Proponente: Servizio Attività Educative e Formative 

 

OGGETTO: 

PEZ 2020/21.Servizio di orientamento per le scuole e gli alunni delle scuole secondarie di primo grado del 

comune di Firenze- aumento della prestazione. CIG ZF22F7F8F8

 

LA DIRIGENTE

Premesso che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n.  70/2019 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di  

programmazione  2020-2022:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  D.U.P.,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il Bilancio Finanziario 2020/2022; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il "Piano esecutivo di gestione 

2020-2022; 

- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del  

Servizio Attività educative e formative; 

Richiamata la L.R. 32/2002 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di Educazione,  

Istruzione, Formazione professionale e Lavoro” e successive modifiche;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 660 del 25/05/2020 “L.R. n. 32/2002: approvazione delle  

‘Linee  guida  per  la  programmazione  e  la  progettazione  educativa  integrata  territoriale  –  Anno 

educativo/scolastico 2020/2021’. Progetti Educativi Zonali P.E.Z.” con la quale, oltre a definire il processo e gli  

attori della governance del Sistema territoriale, si è provveduto a delineare le caratteristiche, i contenuti e le  

metodologie di formulazione e gestione dei Progetti Educativi Zonali -P.E.Z.;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 725 del 15/06/2020 con cui sono state ripartite le risorse per 

Pag. 1 di 6 DD/2020/10755



gli interventi ai sensi della L.R. 32/2002, D.G.R. n. 660 del 25/05/2020 'Linee guida per la programmazione e  

progettazione educativa integrata  territoriale  –  anno educativo/scolastico 2020/2021' interventi nei  P.E.Z..  

finalizzati al contrasto della dispersione scolastica nell'ambito delle comunità rom, sinti e caminanti”;

Visti il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 13069 del 21/08/2020 con cui sono state approvate ed  

impegnate le risorse destinate alle zone sociosanitarie per l’anno scolastico 2020/2021 per la  realizzazione 

delle attività e dei progetti previsti nei vari Piani Educativi Zonali e destinate alle zone socio-sanitarie anche le  

risorse per le azioni di inclusione degli alunni rom sinti e caminanti;

Dato atto che le Linee Guida citate individuano tra le finalità prioritarie l’orientamento scolastico come veicolo 

di promozione del successo formativo e di contrasto alla dispersione scolastica;

Considerato che il Comune di Firenze ha presentato, tramite applicativo on line, il progetto preventivo relativo 

all’anno scolastico 2020/2021 che prevede la realizzazione di servizi di orientamento per le alunne e gli alunni  

delle scuole secondarie di I grado del comune di Firenze e le loro famiglie;

Preso atto della deliberazione della Conferenza di Zona per l’Istruzione n. 1 del 9 luglio 2020 che approva il  

Progetto Educativo Zonale di Firenze;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri  del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di  

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da  

agenti virali trasmissibili e tutti i DPCM e Ordinanze che si sono susseguite in merito, in ultimo il DPCM 3  

novembre 2020 ;

Dato atto che le attività delle classi seconde e terze delle scuole secondarie di I grado sono attualmente svolte  

a distanza, incluse le attività di orientamento, da cui la necessità di rimodulare le modalità di realizzazione ;

Viste: 

- la determinazione dirigenziale n. 5591 del 21/10/20 Accertamento delle somme assegnate dalla Regione 

Toscana  ai  progetti di  cui  alla  LRT  32/02  P.E.Z.  Progetto Educativo di  Zona  -  Infanzia  ed  Età  Scolare  a.s.  

2020/2021 e assunzione di impegni di spesa con cui si distribuisce la cifra di la cifra di € 317.916,07 anno 2021  

di cui euro 99.412,63 per, tra gli altri, i progetti da realizzare dal servizio Attività Educative e Formative – azioni  

inerenti l’orientamento scolastico;

- la determinazione dirigenziale n. 6801/20 PEZ 2020/21.Servizio di orientamento per le scuole e gli alunni  

delle scuole secondarie di primo grado del comune di Firenze: impegni di spesa CIG Z302EE1127 con cui si  

affida a Centri Studi Pluriversum srl la realizzazione di servizi di orientamento in favore delle classi delle scuole 

secondarie di I grado di Firenze;

Pag. 2 di 6 DD/2020/10755



Dato atto che il Comune di Firenze ha promosso, nell’ambito delle azioni di orientamento, l’edizione online 

2020 dell’evento Le scuole si presentano;

Vista la  segnalazione,  da  parte  degli  Istituti Comprensivi  del  territorio  fiorentino,  della  necessità  di  

incrementare  le  azioni  di  orientamento  in  favore  degli  alunni  delle  classi  terze  e  seconde,  anche  in 

considerazione della necessità di aumentare i colloqui individuali per i ragazzi e le ragazze del territorio, da 

svolgersi a distanza, in sostituzione alle attività collettive nel contesto scolastico, e di promuovere delle azioni 

di supporto alle famiglie e alla scelta in concomitanza alle azioni promosse nell’ambito dell’evento Le scuole si  

presentano;

Tenuto  conto che la  variazione  delle  modalità  di  svolgimento delle  attività  didattiche si  sta  riverberando 

inevitabilmente sugli appalti in essere che coinvolgono il contesto scolastico, nonché su tutti gli altri rapporti  

che prevedono delle prestazioni nei confronti del Comune e/o dei cittadini/utenti/operatori economici nonché 

sui programmi annuali;

Dato atto che la richiesta di ulteriore supporto per i colloqui individuali è stata quantificata in 236 ore, di cui 

150 da svolgersi nel 2020, per le azioni concomitanti all’evento Le scuole si presentano che si concluderanno  

entro  il  31  dicembre,  e  86  da  svolgersi  nel  periodo  gennaio-agosto  2021,  per  l’incremento  dei  colloqui 

individuali;

Dato  atto che  l’emergenza  sanitaria  dichiarata  con  la  delibera  31  gennaio  2020  citata  e  i  conseguenti 

provvedimenti  attuativi rappresentano obiettivamente una circostanza imprevista e imprevedibile e che tale 

variazione non altera la natura generale del contratto; 

Dato atto che è stata trasmessa a Centri Studi Pluriversum srl la richiesta di incremento della prestazione agli  

stessi patti e condizioni di quanto stabilito nel contratto e che il costo orario è pari ad    € 27,17442 al netto di 

IVA e che è pervenuta loro accettazione con Prot. n. 321033 del 01 dicembre 2020;

Ritenuto,  pertanto,  per  i  motivi  sovraesposti,  di  procedere  all’incremento  della  prestazione  ai  sensi  

dell’articolo 106 comma 1 let. c) del Codice dei contratti pubblici;

Dato  atto che  con  DD  n.5809/18  è  stata  affidata  la  gestione  della  Ludoteca  Il  Castoro  ad  Alambicchi  

cooperativa sociale con termine per l’esecuzione della prestazione il 30 giugno 2020, e che, anche in relazione  

alle interruzioni  delle attività conseguenti alle disposizioni per la gestione dell’emergenza sanitaria da Covid-

19, è maturata una economia per un importo pari  ad € 15.610,30  a valere sull’impegno 2020/146/1 del 

capitolo 2020/7707;

Pag. 3 di 6 DD/2020/10755



Ritenuto di procedere ad assumere i relativi impegni di spesa in favore di Centro studi Pluriversum srl Cod 

ben.  59829,  per  l’incremento  della  prestazione  nell’ambito  del  servizio  affidato  con  determinazione  

dirigenziale n.6801/20 così ripartita:

•?€ 4.972,92  comprensivo di IVA 22%  a valere sul  capitolo 7707 annualità 2020 a favore di Centro studi 

Pluriversum srl codice beneficiario 59829 - con sede legale in Siena, piazza dell’Abbadia n.4 CF 00942960527 -  

per lo svolgimento delle attività di orientamento da svolgersi dal momento dell’esecutività del presente atto al 

31 dicembre 2020;

•?€ 2.851,14 comprensivo di IVA 22 di assumere il sub impegno a valere sull’impegno 21/779/2 del capitolo  

6908/2 annualità 2021 a favore di Centro studi Pluriversum srl codice beneficiario 59829- con sede legale in  

Siena, piazza dell’Abbadia n.4 CF 00942960527 - per lo svolgimento delle attività di orientamento da svolgersi 

da gennaio ad agosto 2021;

Dato atto che è stato acquisito con esito positivo il DURC e non risultano annotazioni sul Casellario ANAC in  

relazione all’operatore economico;

Ricordato che,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  21  quinquies  comma  1  della  Legge  241/90  (revoca  del 

provvedimento), per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione  

di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento, il provvedimento amministrativo ad 

efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato;

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti l’art.81, comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Viste le Linee Guida Anac n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale  

n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Vista la L.R.T. 32/02 e ss.mm.ii;

Visto il Regolamento 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm.ii;

Visto l'art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto,  ai  sensi dell’art.  15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli  interni, della regolarità  

tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Pag. 4 di 6 DD/2020/10755



per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati:

1) di procedere a ridurre l’impegno n.2020/146/1 di cui al capitolo 2020/7707 in favore di Alambicchi società 

cooperativa sociale per un importo pari ad €  15.610,30, riportando tale disponibilità sul capitolo,  dando atto 

che il contratto per la gestione della Ludoteca Il Castoro affidato con determinazione dirigenziale n.5809/18 

risulta concluso e le prestazioni effettivamente rese sono state interamente liquidate;

2) di procedere all’incremento della prestazione relativa al  .Servizio di orientamento per le scuole e gli alunni 

delle scuole secondarie di primo grado del comune di  Firenze: impegni di spesa CIG Z302EE1127 ai sensi  

dell’articolo 106 comma 1 let. c) del Codice dei contratti pubblici in relazione al contratto ;

3) di procedere ad assumere i  relativi impegni di spesa in favore di Centro studi Pluriversum srl Cod ben. 

59829, per l’incremento della prestazione nell’ambito del servizio affidato con determinazione dirigenziale  

n.6801/20 così ripartita:

•?€ 4.972,92  comprensivo di IVA 22%  a valere sul  capitolo 7707 annualità 2020 a favore di Centro studi 

Pluriversum srl codice beneficiario 59829 - con sede legale in Siena, piazza dell’Abbadia n.4 CF 00942960527 -  

per lo svolgimento delle attività di orientamento da svolgersi dal momento dell’esecutività del presente atto al 

31 dicembre 2020;

•?€ 2.851,14 comprensivo di IVA 22 di assumere il sub impegno a valere sull’impegno 21/779/2 del capitolo  

6908/2 annualità 2021 a favore di Centro studi Pluriversum srl codice beneficiario 59829- con sede legale in  

Siena, piazza dell’Abbadia n.4 CF 00942960527 - per lo svolgimento delle attività di orientamento da svolgersi 

da gennaio ad agosto 2021.

 CIG ZF22F7F8F8

Firenze, lí 04/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 7707 2020/146 € 0,00 - 

Pag. 5 di 6 DD/2020/10755



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

2) U 2020 7707 2020/146 1 € 772,06
43138 - ALAMBICCHI 

SOC. COOP SOCIALE

3) U 2020 7707 2020/8534 € 4.972,92
59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

4) U 2020 6908 2 2021/779 2
€ 

12.825,86
- 

5) U 2020 6908 2 2021/779 21 € 2.851,14
59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2020/10755


	Determinazione dirigenziale DD/2020/10755

